05文化2021年6月7日星期一
责任编辑吴炜 美术编辑谭丽娜

联系我们 qnbyw@163.com

“民以食为天，食以安为先”，食品安全
涉及人民基本权利的保障。自从生活垃圾
分类实施以来，餐饮商铺的生产经营环境
有了很大改善，带动了食品安全质量也连
上台阶。5月17日下午，梅陇镇第二处置
网格联合物业、路管会，共同开展沿街餐饮
商铺垃圾分类回头看行动。

此次回头看检查行动中，执法队员重
点检查了罗秀路的沿街餐饮商铺和大型酒
店，干湿垃圾基本做到分离投放，工作人员
对于生活垃圾分类投放的知晓率提高明
显。在检查大型酒店时，废弃油脂的收运
处置规范，部分餐饮酒店的后厨废弃油脂
收运台账记录要素缺失，执法队员立即开

具了责令改正通知书。同时，抽查了上门
收取废弃油脂的收运车辆，防止在运输过
程中出现油脂跑冒滴漏的现象。

随着生活垃圾分类工作的深入、宣传
教育工作的开展、随机检查制度的完善，餐
饮商铺的从业人员树立起了保护环境、减
量分类的意识，店前店后的环境卫生也持
续好转，变相带动了食品加工制作的规范
和卫生，商家垃圾分类的意识也比以前更
强了，有的商家看到有客户不分类扔垃圾，
还会主动进行劝阻。做好生活垃圾分类工
作，需要每一个市民的参与和努力，从生活
中小事做起，让社区环境更整洁，让家园更
美丽。

餐饮商铺，垃圾分类回头看

遗失注销公告：上海巽鼎网络科技有限公司遗失法人章，信用代码91310120MA1HUDKE5X,并经股东会决议即日起注销，特此公告。

广告

50部作品走出去
展示真实立体全面的中国

今年是中国共产党成立100周年。如
何用电视艺术，庆祝建党百年，向全球讲好
中国故事，成为电视人共同的课题。

开幕仪式上备受关注的“百年风华·视
听共享”全球播映活动，聚焦百年奋斗、全
面小康、“一带一路”、联合抗疫、人类命运
共同体等五大主题，精选《山海情》《跨过鸭
绿江》《在一起》《大禹治水》《创新中国》等
50部优秀电视剧、动画片、纪录片，从今年
6月至10月通过在德国、巴西、尼日利亚、
马来西亚、印度尼西亚、新西兰等五大洲
100多个国家的电视台及新媒体平台的展
播，向全球观众讲述中国人民与世界各国
人民共同追求梦想的故事。这也是上海电
视节发挥自身平台价值，传播中国声音的
重要举措。

电视剧《山海情》制片人侯鸿亮告诉记
者，这部作品因很真实，能让世界真正了解
中国脱贫攻坚的不易：“20年前我去过西
海固，剧中三个兄弟穿一条裤子，盖完房子
没有窗户、没有门，这都是实际存在的。但
20年后《山海情》再去的时候，我已经找不
到当时的场景了，西海固已经不再是一个
贫穷的地方，而是绿色的沃土。所以为什
么《山海情》表现扶贫能得到国际社会的认
同？因为它改变了人类的生活环境，改变
了自然的环境，我觉得我们应该向默默无
闻的基层扶贫工作人员致敬。”

从线下到线上
全面提振国内电视行业信心

作为具有广泛国际影响力的电视行业
交流平台，虽然遭遇全球疫情的影响，但上
海电视节的正常举办，仍然极大地提振了
行业信心，从产业到作品，都将在这个平台
进行高质量的展示。

电视节开幕当天，作为本届上海电视
节板块之一的电视市场和国际影视云市场
也在昨日开启。今年，上海电视节恢复举
办的线下电视市场，进一步梳理数字化转
型办节思路，完成从“线上辅助线下”到“线
上线下双平台”的转变，给影视产业机构提
供了更多的展示和参与机会，也大大提升
了上海国际电影电视节的产业吸引力和国
际影响力。今年，注册电视市场、电影市场
和国际影视云市场的展商共751家，其中
海外展商402家，占比53.5%，产业平台的
含金量明显得到提升。

值得一提的是，本届电视节白玉兰奖
入围作品均为现实题材，从讲述建党初期
故事到抗美援朝，从反映改革开放社会波
澜到脱贫攻坚伟大实践，从防疫抗疫到大
时代中的普通人生活，涵盖了中国百年来
的政治、经济、社会、文化等领域的方方面
面，而且部部都是口碑爆棚的高品质作
品。因此，今年白玉兰奖入围名单一公布，
马上引发了公众和业界的热议。最后结
果，将在6月10日举行的“白玉兰绽放”颁
奖典礼上见分晓。

青年报记者 郦亮

本报讯 第27届上海电视节昨日拉
开帷幕。作为电视节的开幕论坛，中国
电视产业高峰论坛昨天聚焦“百年新征
程·奋进新时代”。今年是中国共产党成
立100周年，各大影视机构都涉足了红
色题材影视作品的创作和传播，红色题
材作品不仅要有思想性，也要欣赏性，红
色题材作品也可以成为爆款。同时，融
媒体改革的走向深入，也给了红色题材
作品传播更广阔的空间，使得这类作品
的触达率大幅度提升。

红色题材故事获年轻人点赞
为庆祝中国共产党成立100周年，

各种红色题材影视剧是今年的主流。而
电视剧《觉醒年代》无疑是其中的大爆
款。《觉醒年代》的出品方之一华策影视
集团的创始人、总裁赵依芳今天表示，
《觉醒年代》能够引起那么大的反响，尤
其受到青年观众的青睐，这并非偶然。
整个一部剧筹划时间就长达三年，而且
在拍摄的过程中经过了大量补拍、修改，
不断加大资金投入，力求精益求精。《觉
醒年代》的制作团队也是年轻化的，年轻
人最懂得年轻人的审美和口味，所以《觉
醒年代》能获得青年人的点赞并不意外。

记者了解到，各家机构都储备了大
量优质的红色主题影视作品。华策除了
《觉醒年代》，还有电视剧《绝密使命》和
《我们的新时代》。而中央广播电视总台
编务会议成员、总经理室总经理彭健明
则透露，中央广播电视台除了准备了纪
录片和专题片《百年奋斗路 启航新征
程》《美术经典中的党史》《百年瞬间》之
外，还有一些红色主题影视剧，比如《中
流击水》《大决战》《山河岁月》《绝笔》等。

上海作为党的党的诞生地，在制作
红色题材影视作品时尤其注重反映上海
的地域特色，讲好上海的红色故事。上
海广播电视台台长、上海文化广播影视
集团有限公司总裁、高级编辑宋炯明表
示，上海广播电视台推出了“诞生地”系
列，包括《伟大的开端》《诞生记》《叩响信
仰之门》《百年“一大”修房记》等，还有

“龙华”系列，包括《青春龙华》《不能忘却
的纪念》等。

媒体融合推进红色作品传播
影视界的这一波红色题材作品刷新

了人们对于主题创作的创作，也就是说
主旋律作品其实也可以成为爆款，成为
既有思想性又有艺术性的佳作。在赵依
芳看来，首先，红色题材作品反映的是时

代主旋律，所以完全应该由高质量的创
作与之相匹配。应该有充足的成本投
入，来形成影视剧的完美品格。其次，一
部百年党史就是一部民族青春奋斗史，
很多革命前辈当时都是青年人，拍摄红
色题材作品也应该让青年人多多参与，
体现作品的青年视野。再次，赵依芳认
为主题创作有很多内容和精神是人类共
通的，所以在制作的时候可以采用更多
的国际化表达，这也有利于中国文化“走
出去”。

彭健明总经理则更看重融媒体改革
对红色题材影视作品传播的作用。现在
对于像中央广播电视总台这样的国家级
大台来说，传播早已不是一个电视屏幕
的概念，而是各种平台、各种端口，“大屏
小屏一起上”。这大大拓展了红色题材
影视作品的传播渠道，但也给创作者提
出了新的要求，因为大屏和小屏，不同的
传播渠道对影视制作的要求也是不一样
的。

上海广播电视台也在进行这方面的
探索，他们最近联合 50 家电视台推出

“双100”系列融媒报道，还进行了76场
融媒体直播，全平台累积播放量达1.3
亿，微博话题总阅读量超过4500万。取
得了很好的传播效果。

现实主义创作需要呈现温暖
事实上影视界在“百年新征程，奋进

新时代”的大背景下，可以做的并不仅仅
是创作红色题材作品，任何反映社会现
实，思考社会现实，为社会的一些问题解
决提出方案的作品都是很有意义的。

柠萌影业近年推出的《小别离》《小
欢喜》《小舍得》的“小”字系列电视剧，就
是对当今中国家庭教育现实的呈现和反
思。在董事长苏晓看来，中国的影视剧
和西方国家的影视剧最大的不同是，后
者喜欢呈现阴暗面，呈现各种弊端，而中
国的影视剧虽然也直面现实，却是给人
温暖。“呈现阴暗面是文学的需要，而呈
现温暖是人心的需要。”

苏晓提出，应该用温暖构筑现实主
义创作的精神内核，这是影视剧在今天
承担的社会功能，因为对很多人来说，给
他们温暖，比给他们冷酷警醒更重要。
而要这一点，就要求影视剧的而创作者
站在最大多数老百姓的立场上，唯有如
此，作品才会显出温暖的基调。

其实看柠萌影业的其他作品，比如
《二十不惑》《三十而已》等都是这样的温
暖基调。苏晓还表示，他们计划将“小”
字系列做下去，今后每四年做一部，呈现
的是这些年中的社会变化和发展。

第二十七届上海电视节昨日开幕

用电视艺术向世界展示中国
昨日上午，由国家广播电视总局、中央广播电视总台和上海市

人民政府主办的第二十七届上海电视节在上海展览中心正式开
幕。青年报记者注意到，今年的电视节还特别举办了开幕仪式，仪
式上启动了“百年风华·视听共享”全球播映活动——上海电视节
的国际平台，正日益成为优秀作品扬帆远航的“出海口”，用电视艺
术的传播，向世界展示真实、立体、全面的中国。 青年报记者 陈宏

中国电视产业高峰论坛：

期盼更多红色题材作品的“觉醒”

本届电视节白玉兰奖入围作品均为现实题材。 本版摄影 青年报记者 常鑫

各家机构今年都储备了大量优质的红色主题影视作品。